ADMINISTRAGAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPUI

PROJETO DE LEIN°0 27/2305
DE 150 DE JUNHO DE 2005"':’*5’,

DISPOE SOBRE AUTORIZACAO
LEGISLATIVA PARA O PODER
EXECUTIVO EFETUAR 0
PAGAMENTO DE GRATIFICACAO
AOS OCUPANTES DE CARGOS E
EMPREGOS QUE  ESTEJAM
ACUMULANDO FUNCOES.

JOSE GILBERTO SAGGIORO, Prefeito Municipal de
Ttapui/SP, no uso de suas atribuigbes legais faz saber que a Cdmara Municipal
aprova e eu sanciono e promulgo a seguinte lei.

Artigo 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a
efetuar o pagamento de gratificagdo aos servidores municipais ocupantes de cargos
e empregos que estejam acumulando fungdes além das atribui¢des que lhe sdo
originariamente atribuidas ao serem contratados.

Artigo 2° - O recebimento da gratificagdo prevista nesta lei
dependerd de verificagdo prévia do Diretor a que o funciondrio estd subordinado e
da efetiva necessidade de aciimulo, apos regular processo administrativo.

Pardgrafo tinico — O valor da presente gratificagdo serd de até
100% (cem por cento) da referéncia salarial a que o servidor tinha direito quando
de sua contratagdo para trabalho na Administragdo Piblica Municipal.

Artigo 3° - Em nenhuma hipdtese o valor da presente
gratificagdo poderd ser estabelecida com referéncia no saldrio atual do servidor,

caso o mesmo jd tenha mudado de referéncia constante da tabela de vencimentos
N\

adotada pelo Poder Executivo.

revogadas todas as disposi¢oes em contrdrio.
Prefeitura Municipal de Itapui, 15 de Junho de 2005.

refezto M untapal

/ /’
Publicada no quadro de avisos do Pago Municipal, registrada ’em _l}ZVro proprio e
arquivada na Diretoria Administrativa da Prefeitura na data supra.

Praga da Matriz, 73 Centro Itapui - SP
" 3664-1911 - www.itapui.sp.gov.br
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CEPAM — 2286/2005
Processo FPFL n° 273/2005

Sao Paulo, 22 de julho de 2005

Senhora Presidenta

Ref.: s/Oficio n°® 190/2005

Encaminhamos a Vossa Exceléncia o anexo Parecer CEPAM
n° 24 529, elaborado pelo técnico José Roberto L. de Andrade, da Coordenadoria

de Assisténcia Juridica.

Aproveitamos a oportunidade para reafirmar nossos protestos

de consideracgao.

RENATO AMARY
Presidente

Excelentissima Senhora

Rita de Cassia Sotto de Oliveira Silva Xavier
Presidenta da

Camara Municipal de

Itapui — SP

CAJlevhm

Avenida Professor Lineu Prestes, 913 - Cidade Universitaria - Séo Paulo - SP
CEP 05508-000 - Tel. (Oxx11) 3811-0300 - FAX (0xx11) 3813-5969
Homepage http://www.cepam.sp.gov.br e-mail: fpfl@cepam.sp.gov.br
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Parecer CEPAM n° 24529
Processo FPFL n® 273/2005

Interessada: Camara Municipal de Itapui
Vereadora Rita de Cassia Sotto de O. Silva Xavier, Presidenta

PREFEITURA. SERVIDOR MUNICIPAL. VAN-
TAGEM. A criacao de vantagem para 0S servi-
dores municipais depende de lei de iniciativa pri-
vativa do Prefeito. Cabe lembrar que vantagem
nao é outro vencimento, mas acréscimos de es-
tipéndio.*

CONSULTA

A Camara Municipal de Itapui, por intermédio de sua Presidenta,
Rita de Cassia Sotto de Oliveira Silva Xavier, consulta-nos acerca do “Proje-
to de Lei n° 27/2005 de 15 de junho de 2005, que dispbe sobre autorizagdo
legislativa para o Poder Executivo efetuar o pagamento de gratificagao aos
ocupantes de cargos e empregos que estejam acumulando fungoes”.

PARECER

Diante da consulta a nos formulada, temos a responder que O re-
ferido Projeto de Lei, que deveria criar uma vantagem pecuniaria para servi-
dores que ocasionalmente acumulam fungdes, &, na verdade, um projeto de
lei autorizadora para que O Poder Executivo efetue o pagamento de uma

. a 5 A
vantagem que podera ser de valor correspondente a 100% da referéncia .

salarial a que o servidor tinha direito quando de sua contratacao para traba-/
ihar na Administragéo Publica Municipal. O projeto de lei autorizadora regu-
lamenta também a gratificagao prevista.

Gratificagdo, nos ensina a advogada Sandra Regina de Moraes
Tolentino, em manual sobre Servidor Publico, por esta Casa editado em
1993, sao vantagens pecuniarias atribuidas ao funcionario que presta servi-
cos em condigoes anormais de seguranga, salubridade ou onerosidade, ou
como ajuda ao funcionario que possui encargo pessoal.

Avenida Professor Lineu Prestes, 913 - Cidade Universitaria - S&o Paulo - SP
CEP 05508-000 - Tel. (0xx11) 3811-0300 - FAX (0xx11) 3813-5969
Homepage h_t_tg://wwyv_.gggg_m.sp_,gov.b_r e-mail: fpﬂ@cepam.sp.gov‘br
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O Projeto de Lei em aprego deveria ser refeito em melhor técnica
legislativa, criandota vantagem e regulamentando as hipdteses que darao
ensejo ao seu percebimento. Nao é possivel estabelecer que o percentual
possa chegar a 100% da referéncia do cargo que o servidor ocupava quando
ingressou no servigo publico, porque isso configuraria uma outra remunera-
cao, um outro vencimento/salario e nao corresponderia a uma vantagem.
Vantagem pecuniaria € acréscimo de estipéndio ao vencimento do servidor,
como bem nos ensina o Prof. Hely Lopes Meirelles, em seu Direito Adminis-
trativo Brasileiro. Se é um acréscimo apenas, os percentuais devem ficar em
torno dos 20% a 30% do valor do vencimento do servidor. Nao pode corres-
ponder a um outro vencimento, porque nao seria mais uma vantagem e sim
outra remuneragao, e outra remuneragao o servidor s6 podera perceber se o
outro cargo/funcgéo estiver elencado naquelas excegoes previstas na Consti-
tuicao Federal de acumulagéo de cargo. Alem do que, para se preencher um
outro cargo, seria necessario submeter-se a concurso publico, pois os car-
gos em comissao sdo inacumulaveis. Alids, os cargos, empregos e funcoes
na Administracdo Publica séo inacumulaveis, exceto guando houver compa-
tibilidade de horarios e forem elencados nas excegdes previstas no inciso
XVI do artigo 37 da Constituicdo Federal, que sao:

a) dois cargos de professores;
b) um cargo de professor ou outro técnico ou cientifico;

c) a de dois cargos ou empregos privativos de profissionais de
saude, com profissées regulamentadas (NR).

Ocasionalmente, por doenga ou licenga do servidor, outro servidor
pode e deve acumular as fungoes do servidor afastado e receber uma gratifi-
cagao por isso, e é essa gratificagao que o Prefeito, s.m.j., deseja criar e regu-
lamentar.

Acumulo de fungbes é sempre transitéria, ndo pode ter um carater
permanente. E o caso de comissdes para determinada festividade, ou para
participar de determinado evento, ou, ainda, de comissées internas mantidas ; -
para desenvolver projetos ou verificar determinados fatos, bem como o ja
citado acima: substituicdo de servidor em férias, doenca ou licenca-prémio.

Se a funcao for criada para ser permanente, ela & inacumulavel.

A criacdo de uma vantagem deve ser feita por lei de iniciativa ex-
clusiva do Prefeito. E, portanto, deveria o Chefe do Poder Executivo Municipal
retirar o referido Projeto de Lei da Camara, se estiver no prazo para substitui-
lo por outro, em que se criasse e regulamentasse a vantagem, que deveria ter

Avenida Professor Lineu Prestes, 913 - Cidade Universitaria - Sao Paulo - SP
CEP 05508-000 - Tel. (Oxx11) 3811-0300 - FAX (0xx11) 3813-5969
Homepage hitp://www.cepam.sp.gov.br e-mail: fpfl@cepam.sp.gov.br
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percentual fixo e nunca poderia chegar a um percentual que
pondesse a uma outra remuneracdo. Como ja salientamos, vantagem é um
acréscimo de estipéndio e nao outra remuneracao.

E o parecer.

Sao Paulo, 22 de julho de 2005

| ,\/.'/Y}Q/\/J’LV/L
JOSE/ROBERTO L. DE ANDRADE
Advogado

De acordo, encaminhe-se.

; \rm__/&e———-———-—
VERA LUCIA DE OLIVEIRA ALCOBA
Coordenadora de Assisténcia Juridica

(*) Parecer elaborado em 19/07/2005.

CAJ/emss/ns/evnm

Avenida Professor Lineu Prestes, 913 - Cidade Universitaria - S&o Paulo - SP
CEP 05508-000 - Tel. (Oxx11) 3811-0300 - FAX (0xx11) 3813-5969
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ASSESSORIA JURIDICA
PARECER 02/2005

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPULI/SP
PRESIDENCIA

ANALISE DO PROJETO DE LEI N.° 027/2005 DE
15 DE JUNHO DE 2005 DE AUTORIA DO
EX ELEI_’H; SIMO SENHOR PREFEITO

MUNICIPAL JOSE GILBERTO SAGGIORO, QUE

DISPOE SOBRE AUTORIZACAO LEGISLATIVA
PARA O PODER EXECUTIVO EFETUAR O

PAGAMENTO DE GRATIFICAGAO AOS

OCUPANTES DE CARGOS E EMPREGOS QUE
ESTEJAM ACUMULANDO FUNCOES.
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ASSESSORIA JURIDICA

A Excelentissima Presidente desta
Camara Municipal, Sra. Rita de Cassia Sotto de Oliveira Silva
Xavier, em atengdo ao pedido das Comissbes Permanentes
encaminha para nossa apreciagdo dito projeto de lei, visto
tratar-se. de assunto relativo as fungdes tipicas no Poder

PUblico, bem cormo estrito interesse publico.

Em preliminar, cumpre-nos informar
que em mMinucioso exame ao Projeto de Lei em epigrafe, o qual
dispbe sobre "autorizacdo legislativa para o Poder Executivo
efetuar o pagamento de gratificagdo aos ocupantes de cargos
e empregos que estejam acumulando funcoes”, verificamos

inimeros Vvicios que, irremediavelmente, desqualifica a

proposta sob 0s aspectos legais e constitucionais.

Embora acreditamos que existam
hipéteses em que é possivel a acumulacdo de fungdo
remunerada com o cargo de origem sem contrariar o disposto
no artigo 37, incisos XVI e XV1I, da Constituigao Federal, ndo
distingue acumulagdes remunef‘adas legais das ilegais.

2
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Imaginemos alguém (Servidor Publico),
encarregado de compras, que é designado para uma fungao
(transitéria) de membro ou presidente de Comissao
Permanente de Licitagdes (ou Pregoeiro). Nessa hip6tese, €
perfeitamente possivel, por.  lei de iniciativa do Poder
Executivo, com valor certo de determinado, e, com as devidas
demonstracdes,  previsoes o autorizacbes de ordem
constitucional e legal, ser aquinhoado com a vantagem (criada
por lei), referente ao exercicio da fungdo. Nessa hipotese,
trata-se propriamente de uma espécie de “extensao das
atribuicoes de origem”, 0 que & racional frente aos

principios orientadores da Administragdo Publica.

A terminologia “funcéo”, da idéia de
transxtonedade, contrapondo aos incisos XVI e XVII, do artigo

37 da Constituigdo Federal

Com o devido respeito, a proposta
apresentada (estritamente quanto aos aspectos juridicos),

carece dos devidos acertos constitucionais e legais, sendao

vejamos:

Quanto ao artigo 1°:
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Na sua redacdo, dentre outros defeitos,
caracteriza-se o afronto aos incisos XVI e XVII, do artigo 37 da
Constituigdo Federal, j& que possibilita o pagamento de
“gratificagdo” para, pressupomos, qualquer fungdo (inclusive

as hipoteses vedadas no dispositivo).

Pelo printipio da simetria (j& que a Lei
Organica Municipal preve a iniciativa privativa do Prefeito) com
o artigo 61, paragrafo 10 da Constituicdo Federal, embora seja
competéncia privativa do Presidente da Republica (do Prefeito
no caso do Municipio), a iniciativa de leis que cria emprego,
fungdes e cargos na Administracao Publica e estabelegam sua
remuneragao, essa competéncia nao é ilimitada, resumindo-se
a uma simples wautorizagéo genérica”, como se depende da

proposta.

Qual é o montante da gratificagao? Ha
recursos financeiros e orcamentarios para tanto? Ha
demonstracdo de impacto orgamentério/ﬂnanceiro nos termos
da Lei de Responsabilidade Fiscal? Essa fungdes estdo criadas,
serjo criadas por Lei, ou a idéia seria outorga ao Poder
Executivo em valer-se de outros instrumentos formais
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(hipétese que contraria, irremediavelmente, a Constituigdo

Federal)? Seriam gratificagdes para cargos em comissdo?

Enfim, esses e outros
questionamentos, ao que parece ndo apresentado na
proposta, denotam inconstitucionalidade do feito, sem contar a
inconsisténcia frehte aos dispositivos do artigo 169 e paragrafo

10 da Constituicdo Federal.

Quanto ao artigo 2°:

Sem tecermos comentdrios a inumeros
outros pontos de grande certeza da irregularidade caso o texto
assim permanega, o dispositivo contrapde a “principio
fundante” da Administragdo Publica, quer seja o da
impessoalidade, sem contar a isonomia € 0 estabelecimento de
critério objetivé (caput do artigo 37 da CF), sem contar os que
s3o estendidos aos municipios pela Constituigdo Estadual
(artigo 111, por forca do artigo 144), que podemos elencar o

da finalidade, razoabilidade, dentre outros.
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A proposta, na redacdo original,
também implicara em delegar ao Poder Executivo, legislar
sobre matéria de fixagdo de remuneracdo, o que nao tem

abrigo na Constituigao.

Quanto ao paragrafo Gnico do artigo 2°:

Nessa passagem, o dispositivo padece
dos mesmos defeitos e observagdes apresentados neste

parecer, sem contar a redacdo ora estranha, ora inadequada.

Admitamos - um exemplo: imagine
alguém que mgressou a 20 (vinte) anos no cargo de origem.
Aplicar o dispositivo, seria conferir-lhe gratificagdo sobre o seu

salario? (melhor vencimento), que este tinha no seu ingresso.

Qual seria o parametro para
estabelecer gratificagdo de 0 a 100% da referéncia inicial?
Quais cargos ou emprego mostrando a completa inadequacgdo

juridica da proposta.
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Quanto ao artigo 3°:

Mesmo que resistisse a legalidade,
constitucionalidade, os dispositivos anteriores, (o que ndo € 0
caso), seria totalmente dispensavel o dispositivo, uma vez que

o mesmo “nega aquilo que nao foi concedido”.

Ora, o paragrafo do artigo 29,
estabelece uma limitagdo de tempo para fins de gratificagdo,
inexistindo razdo légica (referindo-nos a l6gica juridica), para
o dispositivo.

Com - as flagrantes
inconstitucionalidades desqualificam o pretendido pelo Poder
Executivo, entendemos prejudicado outros apontamentos, que
demonstrariam total inadequagdo frente as leis federais (Lei
Complementar'n.0 101/01 e Lei n.° 4.320/64).

Por tudo isso, concluimos, tédo s sob
os aspectos juridicos, pela inconstitucionalidade da pretensdo,

pelos motivos dante elencados.
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Desse modo, pondera a Vossa
Exceléncia aguardar, também, posicionamento do érgdo
consultado, aferindo posicionamento ora exposto.

E 0 nosso parecer, “sub-censura”.

Itapuf, 28 de junho de 2005

7"”/'1’-

JOSE ALECIO FRAGA SPILLARI
OAB/SP 177.185

Parecer elaborado em 08 (oite) laudas.
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PARECER 02/2005

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUI/SP
PRESIDENCIA

ANALISE DO PROJETO DE LEI N.© 027/2005 DE
15 DE JUNHO DE 2005 DE AUTORIA DO
EXCELENTISSIMO __ SENHOR PREFEITO
MUNICIPAL JOSE GILBERTO SAGGIORO, QUE
DISPOE SOBRE AUT ACAO LEGISLATIVA
PARA O PODER EXECUTIVO EFETUAR O
PAGAMENTO __ DE __ GRATIFICACAO AOS
OCUPANTES DE CARGOS E EMPREGOS QUE
ESTEJAM ACUMULANDO FUNCOES.
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A Excelentissima Presidente desta
Camara Municipal, Sra. Rita de Cassia Sotto de Oliveira Silva
Xavier, em atengao ao pedido das Comissdes Permanentes
encaminha para nossa apreciagdo dito projeto de lei, visto
tratar-se. de assunto relativo as fungdes tipicas no Poder

Publico, bem como estrito interesse publico.

Em preliminar, cumpre-nos informar
que em mMinucioso exame ao Projeto de Lei em epigrafe, o qual
dispte sobre vaqutorizacdo legislativa para o Poder Executivo
efetuar o pagamento de gratificagdo aos ocupantes de cargos
e empregos que estejam acumulando funcoes”, verificamos
inimeros Vvicios que, irremediavelmente, desqualifica a

proposta sob os aspectos legais e constitucionais.

Embora acreditamos que existam
hip6teses em que é possivel a acumulacdo de fungdo
remunerada com o cargo de origem sem contrariar o disposto
no artigo 37, incisos XVI e XV1I, da Constituicdo Federal, nao
distingue acumulagées remuneradas legais das ilegais.

2
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Imaginemos alguém (Servidor Publico),
encarregado de compras, que é designado para uma fungao
(transitoria) de membro ou presidente de Comissao
permanente de Licitagbes (ou Pregoeiro). Nessa hipotese, é
perfeitamente possivel, por lei de iniciativa do Poder
Executivo, com valor certo de determinado, e, com as devidas
demonstracdes,  previsoes e autorizacdes de ordem
constitucional e legai, ser agquinhoado com a vantagem (criada
por lei), referente ao exercicio da fungao. Nessa hipotese,
trata-se propriamente de uma espécie de “extensdao das
atribuicoes de origem”, 0 que & racional frente aos

principios orientadores da Administragdo Publica.

A terminologia “funcéo”, da idéia de
transitoriedade, contrapondo aos incisos XVI e XVII, do artigo
37 da Constituicio Federal.

Com o devido respeito, a proposta
apresentada (estritamente quanto aos aspectos juridicos),
carece dos devidos acertos constitucionais e legais, senao

vejamos:
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Quanto ao artigo 19:

Na sua redacdo, dentre outros defeitos,
caracteriza-se o afronto aos incisos XVI e XVII, do artigo 37 da
Constituicdo Federal, ja que possibilita o pagamento de
“gratificagdo” paré, pressupomos, qualquer fungao (inclusive

as hipéteses vedadas no dispositivo).

Pelo principio da simetria (ja que a Lei
Orgénica Municipal preve a iniciativa privativa do Prefeito) com
o artigo 61, paragrafo 1° da Constituicdo Federal, embora seja
competéncia privativa do Presidente da Republica (do Prefeito
no caso do Municipio), a iniciativa de leis que cria emprego,
fungbes e cargos na Administragdo Publica e estabelegam sua
remuneracao, essa competéncia ndo € ilimitada, resumindo-se
a uma simptes “autorizacdo genérica”, como se depende da

proposta.

Qual é o montante da gratificagdo? Ha
recursos financeiros e orcamentdrics para tanto? Ha
demonstragdo de impacto orcamentario/financeiro nos termos
da Lei de Responsabilidade Fiscal? Essa funcBes estdo criadas,
serdo criadas por Lei, ou a ‘idéia seria outorga ao Poder

4
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Oficio 235/2005 Itapui, 02 de agosto de 2005.
Senhor Prefeito

Através do presente, comunicamos a Vossa Exceléncia, que recebemos parecer do
CEPAM, cuja copia esta anexa, para as providéncias que se fizerem necessarias.

Aproveitamos a oportunidade para’ fenovar a Vossa Exceléncia, nossos protestos de
estima e consideragio.

o O
RITA DE CASSIA SOTTO DE OLIVEIRA SILVA XAVIER
Presidente da Camara

Exmo. Sr.

JOSE GILBERTO SAGGIORO
DD. Prefeito Municipal de
Itapui-S . Paulo



